

1-3 月经济运行简况

一季度，受去年同期基数较低的影响，全县经济呈较快的恢复性增长，根据韶关市地区生产总值统一核算结果，2021 年一季度我县地区生产总值为 17.52 亿元、同比增长 19.4%，两年平均增长 7.8%。其中：第一产业增加值为 2.33 亿元、同比增长 12.7%，两年平均增长 6.3%；第二产业增加值为 5.84 亿元、同比增长 35.4%，两年平均增长 14.1%；第三产业增加值为 9.34 亿元、同比增长 13.0%，两年平均增长 4.9%。

（一）工业快速增长。一季度，规模以上工业总产值 12.22 亿元，同比增长 49.0%。其中规模以上工业增加值 3.36 亿元、同比增长 41.4%，两年平均增长 17.6%。

（二）投资较快增长。一季度，固定资产投资增长 46.0%，增速全市排名第 5，两年平均增长 25.3%。

（三）财政收入平稳增长。一季度，地方一般公共预算收入 1.19 亿元，增长 24.5%，增速在全市排名第 3，两年平均增长 17.5%，其中税收收入 0.72 亿元，增长 35.2%，两年平均增长 5.2%。

（四）市场销售增长较快。一季度，社会消费品零售总额 6.26 亿元，同比增长 27.4%，两年平均增长 0.3%；限上批发业销售增长 38.6%，两年平均增长 4.5%；限上零售业销售增长 14.0%，两年平均下降 19%；限上住宿营业额增长 86.2%，两年平均下降 19.4%。

（五）房地产市场增长快速。一季度，房地产开发投资增长 25.0%，两年平均下降 21.5%。商品房销售面积增长 2.76 倍，两年平均增长 5.8%，全市排名第 1 位。

（六）金融平稳增长。一季度，金融机构各项存款余额增长 1.5%，两年平均增长 4.3%；金融机构各项贷款余额增长 32.7%，两年平均增长 23.7%。

全县主要经济指标(1—3月)

指标名称	计量 单位	1 季度 累计	去年 同期	累计同 比±%
一、国民经济核算(1 季度)				
(一) 地区生产总值	亿元	17.52	14.33	19.4
1. 第一产业增加值	亿元	2.33	2.12	12.7
2. 第二产业增加值	亿元	5.84	4.13	35.4
(1) 工业增加值	亿元	5.19	3.73	33.3
(2) 建筑业增加值	亿元	0.65	0.40	55.1
3. 第三产业增加值	亿元	9.34	8.09	13.0
(1) 交通运输仓储邮政业增加值	亿元	0.62	0.37	73.9
(2) 批发和零售业增加值	亿元	1.06	0.89	17.8
批发业增加值	亿元	0.40	0.33	20.6
零售业增加值	亿元	0.66	0.56	16.1
(3) 住宿和餐饮业增加值	亿元	0.20	0.14	35.7
住宿业增加值	亿元	0.07	0.05	37.6
餐饮业增加值	亿元	0.13	0.10	34.7
(4) 金融业增加值	亿元	0.97	0.88	6.3
(5) 房地产业增加值	亿元	1.25	1.01	17.8
(6) 营利性服务业增加值	亿元	0.80	0.70	11.6
(7) 非营利性服务业增加值	亿元	4.45	4.09	6.2

注：地区生产总值、农业增加值、建筑业增加值按季度核算。

指标名称	计量单位	本月止累计	去年同期	累计同比±%
二、规模以上工业				
(一)规模以上工业总产值	亿元	12.22	8.20	49.0
(二)规模以上工业增加值	亿元	3.36	2.40	41.4
国有及国有控股企业	亿元	0.29	0.25	21.5
集体企业	亿元	0.18	0.10	87.9
股份制工业	亿元	2.92	2.13	45.1
外商及港澳台工业	亿元	0.33	0.17	85.5
民营企业	亿元	2.84	2.02	48.4
(三)支柱工业增加值				
化学原料和化学制品制造业	亿元	0.23	0.11	111.8
非金属矿物制品业	亿元	1.52	1.27	33.2
其中：水泥工业	亿元	1.18	1.07	24.4
电力生产	亿元	0.51	0.38	35.5
电力供应	亿元	0.22	0.16	38.7
(四)主要工业产品产量				
纤维板	万立方米	5.2	3.7	41.3
涂料	万吨	0.9	0.5	95.8
水泥熟料	万吨	81.6	75.4	8.2
水泥	万吨	80.8	51.8	56.0
商品混凝土	万立方米	6.1	2.9	112.8
瓷质砖	万平方米	113.3	53.4	112.2

注：规模以上工业指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人企业。

指标名称	计量单位	本月止累计	去年同期	累计同比±%
三、投资				
（一）固定资产投资完成额	亿元	—	—	46.0
四、房地产开发				
（一）商品房销售额	亿元	3.26	0.85	283.6
其中：住宅商品房销售额	亿元	2.99	0.84	256.8
（二）商品房销售面积	万平方米	5.48	1.45	276.3
其中：住宅商品房销售面积	万平方米	5.15	1.45	255.2
（三）商品房施工面积	万平方米	128.95	122.95	4.9
其中：新开工面积	万平方米	0.00	1.27	-100.0
（四）商品房待售面积	万平方米	18.30	3.74	389.3
（五）房屋竣工面积	万平方米	0.00	0.00	0.00
五、消费				
（一）社会消费品零售总额	亿元	6.26	4.92	27.4
（二）商贸业销售额、营业额				
1. 批发业销售额	亿元	4.36	3.18	37.3
其中：限额以上批发业销售额	亿元	3.85	2.78	38.6
2. 零售业销售额	亿元	2.57	2.11	21.7
其中：限额以上零售业销售额	亿元	0.27	0.24	14.0
3. 住宿业营业额	亿元	0.22	0.12	74.9
其中：限额以上住宿业营业额	亿元	0.17	0.09	86.2
4. 餐饮业营业额	亿元	0.50	0.32	58.8
其中：限额以上餐饮业营业额	亿元	0.06	0.02	187.1
六、能源消费				
用电量	亿千瓦时	2.28	1.86	22.7
其中：工业用电	亿千瓦时	1.62	1.27	27.7

指标名称	计量单位	本月止累计	去年同期	累计同比±%
七、财政与税收				
(一) 一般公共预算地方本级收入	亿元	1.19	0.95	24.5
其中：税收收入（本级）	亿元	0.72	0.54	35.2
(二) 一般公共预算地方本级支出	亿元	5.93	7.27	-18.5
(三) 国内税收收入	亿元	1.84	1.61	14.1
八、金融业				
金融机构各项存款余额	亿元	100.90	99.39	1.5
#居民储蓄存款（住户存款）	亿元	80.04	72.01	11.2
金融机构各项贷款余额	亿元	81.01	61.04	32.7
#短期流动资金贷款	亿元	8.72	5.53	57.7
指标名称	计量	本月	本年	企业
九、“四上”与房地产企业数	个	3	3	111
(一) 规模以上工业企业	个	0	0	33
(二) 资质建筑企业	个	0	0	11
(三) 限额以上商贸企业	个	0	0	30
其中：批发企业	个	0	0	9
零售企业	个	0	0	9
住宿企业	个	0	0	7
餐饮企业	个	0	0	5
(四) 规模以上服务业企业	个	0	0	3
(五) 房地产开发企业	个	3	3	34

注：“地方财政一般预算八项支出”包括：一般公共服务支出、公共安全支出、教育支出、科学技术支出、社会保障和就业支出、医疗卫生和计划生育支出、节能环保支出、城乡社区支出。